gua antiqua Ægyptiaca significare *Admirabilem*, vel *Miraculosum*. Vocatus itaque fuerit sic Moses ab Ægyptiis, tempore legationis suæ ad Ægyptios, q. מִלְמֹד *Miraculosus*, vel *Miracula faciens*, propter miracula quæ fecit in oculis ipsorum; Ut nomen מֹדֵם sit Appellativum, & Epitheton, nomini ejus vero מֹשֶׁה *Mofche* superadditum. Fortè est מַאֲנִיחַ, quod in lingua Græca significat *Magnum*, & *admiranda patrantem* (puto illum respicere ad ipsam vocem Latinam *Magnus*).

Ex his omnibus colligimus, Nomen מֹשֶׁה *Mofche*, esse Nomen proprium & verum, quod Mater ejus ipsi indidit: Nomen מוֹנִיחַ *Monios* esse Epitheton, ei ab Ægyptiis inditum, propter ipsius præstantiam, & insignem sapientiam, cum natus octoaginta annos, staret coram Pharaone, & admiranda ejus facta, & sapientia, se exeruerunt. Sic enim & nos ipsum in lingua nostrâ vocamus מְחַוֵּה־לְקַוָּה *Legislatorem*, אִישׁ הָאֱלֹהִים *Virum Dei*, עַבְד־ה' *Servum Domini*, & similibus Epithetis,

## DISSERTATIO SEPTIMA.

De

# IDOLOLATRIÆ VARIIS SPECIEBUS.

Quarum in SS. Literis fit mentio:

EX ABARBENELE, ad 2. Reg. 17. v. 7. 10.  
15. 16. 17. 21.

**Q**UATA Scriptura hîc recenset varias species Idololatriæ, idè visum est mihi de illis agere, & Species, modosque earum colligere.

Rabbi Moses Nachmanides in Legem, in sectione יתרו scribit; Ex is q. a Scriptura commemorat de Idololatria, Tres ejus fuerunt Species. Prima est, que incepit colere Angelos, qui sunt Intelligentiæ abstractæ, & constituti Principes super Populos, sicut scriptum est; Princeps Regni Græciæ, & Princeps Regni Persiæ; existimantes, illos habere potestatem benefaciendi, vel malefaciendi: Et hî sunt.

sunt, qui in Scriptura vocantur אלהים דיי alii: אלהי העמים Dii populo-  
rum; Angeli enim in Scriptura vocantur מלאכים Dii, sicut dicitur: Ipse est אלהי  
אלהים Deus Deorum: Item: Et incurvabant se ei omnes אלהים Dii: Item:  
Magnus est DOMINUS præ omnibus אלהים diis, Exo. 18. 11. Et quamvis cultores  
illorum agnoscerent, summam Virtutem, & potestatem absolutam esse penes Deum, ut &  
Rabbini nostri ajunt, quod ideo vocetur Deus Deorum; nihilominus tamen colebant  
creaturas istas. Et de his dicitur, Sacrificans לאלהים Diis, occidetur, Exod. 22. 19.  
Secunda Species fuit, quod coluerint Exercitum caelestem, Solem, Lunam, aut aliud  
aliquod Sydus caeleste. Quilibet enim populus scrivit virtutem Syderis super se dominantis,  
juxta dominium quod ei in terram illam datum. Existimabant itaque, cultu suo se de-  
mereri Sydus illud, ut eis proficit. Hi sunt, qui inceperunt facere figuras, in Sculptilibus,  
Lucis, & Statuis subdialibus, certis quibusdam horis, quibus virtutem eas habere puta-  
bant: & hinc existimabant, se ab iis obtinere felicitatem & prosperitatem. Utriq;  
isti habebant Prophetas falsos, qui prædicebant ipsis futura per divinationes & auguria.  
Tertia species fuit, quod etiam inceperunt colere Demones, qui sunt Spiritus, & exi-  
stimabant, ex his etiam quosdam esse præfectos populis, ut nocerent hostibus ipsorum, si-  
cut hoc apparet ex Necromantia, & verbis Rabbiorum nostrorum. Hinc dicitur Deu-  
ter. 32. 17. Sacrificaverunt dæmoniis, quæ non Deus, q. d. qui non sunt sicut  
Angeli, qui vocantur מלאכים; Additur, Diis novis, quia Israëlita hoc didicerant à  
Magis in Aegypto. Lex verò prohibuit omnem cultum, præterquam Dei solius. Hinc hor-  
tatur; Non erunt tibi Dii alii coram facie mea; intelligens per hoc Angelos, qui  
sunt coram Deo. Et rursum: Non facies tibi sculptile, vel ullam similitudi-  
nem eorum quæ in cælo suprâ; respectu speciei secundæ, Exercitus sc. caelestis: Et;  
Et quæ in terra, & in aquis sub terra; respectu dæmonum, qui sunt sub aquis,  
& eorum quæ habitant in eis: Et de universis simul dicit; Non incurvabis te eis,  
neque coles ea.